DO EDITAL Nº 11/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
FORMADORES(AS) ESTADUAIS PARA ATUAÇÃO NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL DO PROLEEI 2025 (UFRGS/UFSM)

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Técnica da Coordenação do Projeto Formação de Profissionais de
Educação Infantil- ProLEEI 2025-2026 TORNA PÚBLICO o resultado da análise da
documentação apresentada pelos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado
de Formadores(as) Estaduais para Atuação no Estado do Rio Grande do Sul do
PROLEEI 2025 (UFRGS/UFSM).

Nos termos do Subitem 7.2.15 do Edital, após a análise da documentação exigida, torna-se
público, abaixo, o resultado das inscrições dos candidatos relacionados, conforme
segue:

1-​ INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ADRIANA SILVA DA COSTA VIDALETTI

ALANA FRANCIO

ALINE KERBER BRUNICZAK

ANDREA DE MELLO LOPES

ANNA PAULA RANNOV DOS SANTOS

BÁRBARA INÊS HAAS

BRUNA SANTOS FERREIRA

CAMILA DA ROSA PARIGI

CARLA TATIANA MOREIRA DO AMARAL SILVEIRA

CAROLINE BRAGA MICHEL

CLARICE MARLENE RUCKS MEGIER

CLÁUDIA MARTINS LEIRIAS

CLAUDIANE RIBEIRO

DARLANE MARQUES VIVIAN

DARLENE FURTADO

DENISE MADEIRA DE CASTRO E SILVA

DÉBORA SUZANA BERLITZ FRAGA

ELISIANE ANDREIA LIPPI

ENEUSA MARIZA BARBOSA PINTO

FERNANDA DA SILVA ROSA

FERNANDA RODRIGUES ZANATTA

FLÁVIA BURDZINSKI DE SOUZA

GABRIELA ORTIZ PRADO

GABRIELLA ELDERETI MACHADO

GIEDRE OLIVEIRA NASCIMENTO

JEANE DOS SANTOS CALDEIRA

JESSICA TAIRÂNE DE MORAES

JOSEANE CRUZ MONKS

JULIA MARINA AZAMBUJA DOS SANTOS

JULIANA GOELZER

JULIANA MARIA BALDASSO

JULIANA MENDES OLIVEIRA JARDIM

JULIANE SOARES FALCÃO GAVIÃO

KARINE DIAS PINTO

LETÍCIA CAROLINE DA SILVA STREIT

LILIBTH WILMSEN

LINARA BROCKER

LUCIANE FROSI PIVA

MARCIA PIRES CARDONA

MARCIA VILMA MURILO

MARIA ELISABETE FERNANDES

MARIÂNGELA LINDNER FIGHERA

NIQUELI STRECK MACHADO

PATRICIA DE FATIMA VIEIRA

PATRÍCIA LUCIENE DE ALBUQUERQUE BRAGAMONTE

PATRICIA SANTOS

RAQUEL DILLY KONRATH

RAQUEL MACIEL LOPES

ROCHELE RITA ANDREAZZA MACIEL

SABAH MUSTAFA ATIEH

SÁSTRIA DE PAULA RODRIGUES

SILMARA COELHO VIANNA

TACIANA UECKE

TAMIRES PEREIRA DUARTE GOULART

TATIANA TEIXEIRA DOS SANTOS

TATIANA TELCH EVALTE

2-​ INSCRIÇÕES NÃO-HOMOLOGADAS

ANE ANGÉLICA DE OLIVEIRA BORGES

ARITA MENDES DUARTE

CARINA DOS SANTOS RIBEIRO MACHADO

CARLOS DIAS

CLÁUDIA CARDOSO DA SILVA

CLAUDIA SIMONE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

DIOGO DO NASCIMENTO GONÇALVES

ELIARA RODRIGUES FLORES DA COSTA

FÁTIMA REGINA NOGUEIRA

GARDIA MARIA SANTOS DE VARGAS

GLEICY ROLCHELI ANGELO BEUX

INGRID OYARZÁBAL SCHIMITZ

JULIANE DE OLIVEIRA ALVES

JUSSELAINE DE LIMA BARCELOS

KENIA KEROLIN DA SILVA

LETICIA BRIGNOL LLANO

LILIAM REBELLO MUSWIECK

LISANDRA KOHLRAUSCH

LUCIANA ROSA DE FARIAS

LUCIMARA DA SILVA HANSEN

LUISA RENATA TACCA ANGHINONI

MAGDA FAGUNDES

MARCELO GSCHNEITNER WISBISTCKI

MARISA CORRÊA VIEIRA

NAYALA SILVA RAMOS

ROSANA MARTINS DOS SANTOS

RUTIELE DE FARIAS FERREIRA

SARA SUZANA ROTH

TAIANE DA SILVA DA ROSA

VICTORIA CITTOLIN RICHETTI

VICTORIA FERREIRA DA SILVA DE MENEZES

A Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado de Formadores(as) Estaduais –
ProLEEI 2025, regido pelo Edital nº 11/2025, analisou os recursos administrativos
interpostos em face da não homologação das inscrições. Informa-se que as candidatas que
tiveram seus recursos deferidos poderão, caso desejem, solicitar a resposta individual ao
recurso, por meio do endereço eletrônico proleeirsufrgs@gmail.com

 Porto Alegre, 13 de janeiro de 2026.

Comissão Técnica:

Simone Santos de Albuquerque - Coordenação Geral

  Daniele Marques Vieira - Coordenação Adjunta

 Janaína Soares Martins Lapuente - Assessora Pedagógica

mailto:proleeirsufrgs@gmail.com

PROJETO FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO
ÂMBITO DO COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA NO RIO

GRANDE DO SUL NA UFRGS - ProLEEI 2025-2026